

Tale ved FLSmidths generalforsamling 29. marts 2023

Mit navn er Troels Børrild, og jeg taler i dag på vegne af LD Fonde og AkademikerPension.

Rusland

Så er endnu et år gået og igen i år befinder vi os i en tid præget af stor usikkerhed. Krigen i Ukraine er stadig i gang og blev ikke så kortvarig, som vi alle havde håbet. I stedet har den medført ufattelige menneskelige tragedier, tårnhøj inflation og historisk pres på de globale værdikæder. Mange selskaber har kappet båndene til Rusland eller lovet at gøre det, og mange er fortsat til stede. Det er en svær tid at drive virksomhed i. En tid hvor international politik og international business ikke nemt kan skilles ad.

Finansiell vurdering

Samtidig med den store geopolitiske og økonomiske usikkerhed, har I startet en transformerende rejse. Det strategiske fokus skal skærpes, er jeres budskab – og samtidig skal vi se en succesfuld integration af TK Mining. Der er mange bolde i luften og faremomenterne er mange. Resultaterne vil vise sig i den finansielle performance over de næste kvartaler og år – forventningen og forhåbningen er, at den vil være bedre end historisk. I er kommet godt fra start og det er som bekendt halvt fuldendt – men der er som nævnt stadig lang vej igen. Vi ser frem til at følge den videre udvikling og resultaterne af de mange tiltag, der er sat i værk i hele organisationen.

Aktionærforslag

Jeg står også her i dag for at motivere AkademikerPensions og LD Fondes aktionærforslag til årets generalforsamling. Med forslaget opfordrer vi FLSmidth til at styrke den offentlige dokumentation og kommunikation om selskabets arbejde med at respektere menneske- og arbejdstagerrettighederne. Vi opfordrer ligeledes FLSmidth til at redegøre i flere detaljer for de finansielle risici FLSmidth møder, for eksempel i markeder, hvor der er en særlig risiko for menneskerettighedskrænkelser. Vi har haft en rigtig konstruktiv dialog med FLSmidths bestyrelse om dette aktionærforslag, og bestyrelsen har valgt at støtte forslaget. Det er vi taknemmelige for. Det viser, at virksomheden tager ansvarlighedsdagsordenen seriøst og, at ønsket om at forbedre den offentlige kommunikation om FLSmidths arbejde med menneskerettighederne kommer fra det øverste ledelsesslag. Det skal I have ros for.

Hvor FLSmidths klimastrategi og -rapportering uden tvivl er ambitiøs og blandt de bedste i branchen, er det ingen hemmelighed, at rapporteringen om menneskerettigheder i dag ikke er, hvor den bør være. Det er også tilfældet for langt langt de fleste andre store selskaber.

Som langsigtede investorer vil vi gerne understøtte FLSmidths langsigtede forretnings succes med forslaget. Jeg vil i denne forbindelse gerne understrege, at vi har fuld tillid til, at FLSmidth internt i selskabet arbejder med menneskerettigheder, og er fuldt bevidst om de menneskerettighedsrisici, som kan påvirke forretningen og selskabets interesser. Vores forslag går derfor alene på, at vi ønsker os styrket offentlig kommunikation om emnet. Det er vi ret sikre på, vil komme selskabet til gavn på den lange bane, i en kompleks og foranderlig verden.

Fokus på menneskerettighedsområdet vil kun blive skærpet i de kommende år. Tiltagende geopolitisk usikkerhed som følge af Ruslands invasion af Ukraine, den globale Covid-pandemi og stigende priser ligger et historisk pres på de globale værdikæder og resulterer i brud på fundamentale rettigheder i store dele af verden. Virksomhederne kan ikke undgå at blive påvirket af denne globale udvikling. Det vil i særdeleshed være tilfældet for selskaber, som opererer i sektorer, som f.eks. minesektoren, der er i højrisiko for menneskerettighedskrænkelser. Ny lovgivning er også på vej fra EU på området, så det er derfor rettidig omhu at styrke indsatsen allerede nu.

Det er derfor også afgørende, at virksomheder som FLSmidth, som er ambitiøse og forstår at arbejde med bæredygtighedsemner, viser vejen frem ved at styrke deres offentligt tilgængelige kommunikation og dokumentation af indsatsen. Ved at vise vejen til *best practice* i markedet, vil FLSmidth også kunne inspirere andre markedsdeltagere og samtidig opnå en konkurrencemæssig fordel. Dette vil være til fordel for investorerne, omverdenen og ikke mindst FLSmidth selv.

Vi vil derfor opfordre vores medaktionærer til at stemme for vores aktionærforslag, som FLSmidths bestyrelse også anbefaler.

Vi ser frem til at se, hvordan den styrkede kommunikation spiller sig ud og til at fortsætte vores dialog om emnet.

Et andet emne vi ofte har med til generalforsamlingerne er vederlagsrapporten, der jo nu er kommet på agendaen hvert år. For AkademikerPension og LD Fonde er det væsentligt, at rapporteringen om vederlag indeholder tilstrækkelig information til, at vi kan forstå og vurdere sammenhængen mellem resultater og udbetaling, ellers er rapporteringen ikke brugbar. Desværre oplever vi fra mange virksomheder begrænset gennemsigtighed i rapporterne, og for FLSmidth vil vi også gerne henstille til, at I løfter transparensen yderligere, f.eks. vedrørende målopfyldelsen af KPI'er og sammenligningen til peers.

Vi ser frem til at fortsætte den gode dialog og til at følge udviklingen af FLSmidth tæt.

Tak for opmærksomheden.